
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

NPO 法人・ＡＣＴ小平らいふえいど

通信５１号 2024年７月18日発行 

〒187-0043 

小平市学園東町 2-4-16-102 

℡042-348-0376 Fax042-348-0375 

E-mail:laifueido@rice.ocn.ne.jp 
HP:http://lifeaid-kodaira.net/ 

発行責任者 山田 敦子 

～  第27回通常総会が無事に終わりました～ 

新理事 足達 千恵子 
 

まだらいふえいどでの経験も少ないのです

が、ケア以外についても微力ながら協力させて

頂き、学ぶことができたらと思っています。ベ

テラン先輩理事の皆さんのエネルギーを感じな

がら、右も左もわかりませんが、たすけあいの

心を大切に、だれもが希望をもって穏やかにく

らしていけるようにと願います。どうぞよろし

くお願い致します。 

 

 
新理事 板倉 裕子 

 
 

8年のブランク 久しぶりの理事会に参加しま

した。介護保険も障がい福祉も厳しい時代にな

り、事業運営、利用者支援が難しい中、若いメン

バーが頑張っているのを見てとても嬉しく思いま

す。ネット社会の中、対応に苦慮しながらメンバ

ーに助けられています。微力ですが、お手伝いで

きれば、と思っています。 

 

 

 
理事のお話をいただいて、「えー嫌だな、苦手

だな、面倒だな～」と一瞬思いましたが、「自身

の成長の絶好のチャンス！」と もう１人の自分 

からの声を聴き、大役をお受けしました。還暦過

ぎても「挑戦！」の気持ちを大切に頑張ってみま

す！よろしくお願いします。 

新監事  黒澤 桃枝 

新理事   遠藤 広美 

第27回総会が無事に執り行われたことをご報告いたします。今年度はICT化の一つとして

4月より新しいソフトを導入しました。介護状況や知識をより早く、詳しく共有し、 

それぞれがより良いケアに役立てるとともに、事務の生産性向上を目指しています。 

ご利用者様にはご協力いただき、ありがとうございます。 

日本では今「人手不足・後継者不足倒産」が少子高齢化等により増えたとのことですが、

他人ごとではないと感じています。らいふえいどではこれからも、皆様が〝住み慣れた地域

で、自分らしく生活していく〟ためのお手伝いを継続していくために、運営方法を模索し、  

サービスの質を高めながら努力してまいります。これまでの温かいご支援に心より感謝致す

とともに、これからもどうぞよろしくお願い致します。 

今年度の理事会は理事6名、 

監事2名で担ってまいります。 

よろしくお願いします。 

 

できればまだ経験されたことがない方へお願い

したかったのですが、タイミングが合わず今期 

理事をお引き受けすることになりました。新しい

システム導入もあり大改革の時で、しっかり頭を

回転させていかなければという感じです。少しで

もお役に立てるよう努めていきますので、どうぞ

よろしくお願いします。 

 

 

mailto:laifueido@rice.ocn.ne.jp
http://lifeaid-kodaira.net/


    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【賛助会員のお願い】 
『地域のなかで「たすけ・たすけられ」自分らしく       

 暮らせる地域作り』をめざし活動しています。 

私たちの趣旨に賛同し活動を支援してくださる方を募って

います。今回振込用紙を同封させて頂きました。 

どうぞよろしくお願い致します。 

年会費 ･･･一口／個人 3,000円 団体10,000円 

 

ACT 会員いきいきサークル「にんじんの会」 

昨年度は市内の植物園を散策し、交流しました。

今年度は調理実習を再開する予定です。ACT会

員、地域の方、お気軽にご参加ください。お待ち

しております。一緒に活動していただける方も  

募集しています。 

【連絡先】 ＡＣＴ小平らいふえいど内 鈴木、中田 

 

                                             介護・家事援助などの 

  

募集しています！ 

 

    
 

～理事を退任するにあたり～ 

色摩佳奈江 

在任中は理事、メンバーの皆様にサポート頂きま

した。感謝申し上げます。この間、事業の安定、 

地域とのつながりを目標に活動してまいりました。

IT化に向けて、初めてプロジェクトチームに参加し

メンバーと力を合わせ導入に関われた事は得難い 

経験です。ITを上手く活用しサービスの向上、  

働きやすさにつなげて参りたいと         

思っております。多様な人財が         

あつまっている、らいふえいど、        

今後の発展を願っております。 

（写真は理事就任の際のおくらの花です） 

～理事を退任するにあたり～ 

四方 聡子 

この度転居に伴い、第27回総会をもちまして2

期4年間務めさせていただきました理事を退任致し

ました。何をするのかもわからないまま、できる

ことをしよう、と臨みましたが、メンバー達の 

熱意、志の高さ、責任感、タフさに触れる機会が

多々あり、たくさんの事を勉強させていただき、

大変感謝しております。周りに訪問介護に興味の

ありそうな方、少しの時間から働き始めたいと思

っている方などがいらっしゃいましたら、是非ら

いふえいどを勧めてみてください。皆様のご健康

とご多幸をお祈りしております。 

～監事の目線から退任のご挨拶～ 

平野 弘美 
メンバーとしての活動に復帰し、監事役に携わ

らせていただきました。「らいふえいど」を立ち

上げた当初の私の想いは変わらずとも、体制やメ

ンバーの顔ぶれは変わり、運営や活動の幅は確実

に拡がっています。日常生活の経験や技能、労力

を出しあい、地域の中で一人二役の精神で、民主

的運営による市民事業だから出来ること、安心し

て暮らせる地域づくりのために、その一員として

もう少し頑張ります。 

 

【利用者さんの作品をご紹介します！】 

Aさんは3年くらい前からご利用いただいていま

す。とても手先が器用な方で         

使わなくなった毛糸や布を          

ステキな小物に作り変えて                 

います。お話を聞くのも            

楽しみです。（ケア者S） 

編集後記：通信編集も5回目。毎回メンバーや利用者さんの    

らいふえいど愛❤に胸がふるえて、まだまだだなーと         

反省するばかりです。熱中症警戒アラートに負けずと、           

熱い魂で小平中を駆け巡りたいです。（G/M） 

 

働く仲間（メンバー） 

経験を活かし「誰もが地域で自分らしく暮らして

いく」ことが出来るよう一緒に働きませんか。 

週に一時間からでも大丈夫です。資格がなくても

始められますし働きながら資格を取ることが出来

ます。 電話、メール、FAX 等、事務所にお問い

合わせ下さい。 

【問い合わせ先】 

ＮＰＯ法人ＡＣＴ小平らいふえいど 

TEL042-348-0376 FAX042-348-0375 

HP:：https://lifeaid-kodaira.net 

E-mail: laifueido@rice.ocn.ne.jp 

 

 

 

【長きご利用感謝いたします】 

17年間らいふえいどをご利用頂いたFさん、この度    

ご親族のお近くに転居が決まり、らいふえいどのサービス

を終了となりました。らいふえいどを長くご利用頂き、たくさ

んの新人を育てて頂きました。「暑いね～」「いいよ、いい

よ」と温かいお言葉をかけて頂き、ありがとうございました。  

新しい場所でも、お元気でお過ごしください！（ケア者M） 

 

 

https://lifeaid-kodaira.net/
mailto:E-mail:%20laifueido@rice.ocn.ne.jp

